ultimelor decenii (1870, 1875)” și ,,Basmele române în comparațiune cu

legendele antice clasice”; Moses Gaster, ,,Chrestomație română” și Iuliu Zanne,

,,Proverbele Românilor”.

Bogdan Petriceicu Hașdeu a insistat pe extinderea activității schimbului

de publicații la nivel internațional. La 19/31 martie 1885 s-a adresat conducerii

Arhivei Statului din Bologna, căreia i-a trimis Monitorul Oficial, Nr. 163 din 25

iulie 1872, care conținea Regulamentul de funcționare al serviciilor Arhivelor

17 Ibidem, p. 108, documentul 68.
18 ANR, SANIC, fond DGAS, dosar 8/1880, f. 14, 15.
19 Ibidem, f. 16.